

خون نفاس

هنگام زایمان از زمانی که اولین جزء کودک به دنیا آمد، خونی که زن می بیند خون نفاس است ولی شروع محاسبه خون نفاس زمانی است که نوزاد کاملا به دنیا آمده باشد. یعنی اگر اولین جزء بچه اول اذان صبح از شکم مادر بیرون آمده باشد و آخرین جزء آن هنگام اذان ظهر برای محاسبه ابتدای نفاس اذان ظهر در نظر گرفته می شود.

نکته های مهم:

۱- خون نفاس ممکن است یک لحظه بیشتر نباشد ولی بیشتر از ده روز نخواهد بود .

۲- خونی که زن پیش از بیرون آمدن اولین جزء بچه می بیند نفاس نیست.

۳- طلاق دادن زن در حال نفاس باطل است و نزدیکی کردن با او حرام است.

۴- هر گاه شک کند که چیزی سقط شده یا نه یا اگر چیزی که سقط شده می ماند انسان می شد یا نه، واری می لازم نیست و خونی که از او خارج می شود خون نفاس نیست.

۵- وقتی زن از خون نفاس پاک شد باید غسل نفاس کند و عبادت های خود را انجام دهد.

۶- اگر زن از نفاس پاک شود و احتمال دهد در باطن هم خون نباشد باید

مقداری پنبه داخل فرج نماید و کمی صبر

۷- اگر زنی بچه اش مرده به دنیا بیاید و یا حتی بچه سقط شده ای که چهار ماه او تمام است از شکمش خارج شود باید

غسل مس میت کند بلکه بهتر است اگر چهار ماه او تمام هم نشده غسل نماید.

۸- اگر شخصی به علت فراموشی غسل نفاس را انجام نداد باید هر زمان که

یادش آمد، فوراً آن را انجام دهد (و

اینکه مادر بزرگ ها می گویند اگر

کسی غسل نفاس را انجام نداد تا بچه

دیگر نجس هست یک حرف کاملاً اشتباه است)

سؤال: اگر جفت جدای از بچه

سقط شود (مثلاً یک ماه بعد از

آمدن بچه جفت از بدن خارج شود)

حکم خونی که در هنگام آمدن

جفت می آید چیست؟

جواب: آیت الله خامنه ای: اگر در زمان

حیض باشد حکم خون حیض دارد و در

غیر این صورت استحاضه است.

آیت الله سیستانی: حکم خاصی ندارد و

مانند خون زخم است.

آیت الله مکارم: حکم استحاضه دارد.

سؤال: غسل چهله چیست؟

جواب: در احکام عملی اسلام اصلاً

غسلی بنام غسل چهله نداریم (چون

اصلاً شاید بسیاری از خانم ها بیشتر از

چهل روز خون ببینند) و همینکه زن در

تمام مدتی که خون می بیند به وظایف

خود عمل کند کافی است.

محرمات نفاس

پنج چیز بر زنی که خون نفاس می بیند حرام است :

۱- رساندن جایی از بدن به خط قرآن یا

اسم خدا یا اسامی متبرکه که ی پیامبران و

امامان .

۲- رفتن در مسجدالحرام و مسجد النبی اگر چه از یک در وارد واز در دیگر خارج شود.

۳- توقف در حرم امامان بنا بر احتیاط واجب

۴- گذاشتن چیزی در مسجد(اما برداشتن اشکالی ندارد).

۵- خواندن سوره ای که سجده واجب دارد (سوره های علق، فصلت، سجده،

نجم)

نکته: از نظر آیات عظام خامنه ای و

سیستانی و مکارم خواندن آیه ای که

سجده دارد اشکال دارد نه کل سوره .

سؤال: خواندن بیشتر از هفت

آیه قرآن در حال نفاس چه حکمی دارد؟

جواب: همه مراجع : خواندن بیشتر از

هفت آیه کراهت دارد(یعنی ثواب

کمتری دارد).

سؤال: غسل نوزاد بعد از تولد چه

نام دارد؟

نام غسل نوزاد بعد از تولد، غسل مولود

است که این غسل **مستحبی** را می توان

در روز اول یا دوم یا سوم بعد از تولد انجام

داد.

سؤال: اگر خلقت بچه تمام

نباشد خونی که زن می بیند چه

حکمی دارد؟

جواب: امام خمینی و آیت الله خامنه

ای: لازم نیست خلقت بچه تمام باشد

بلکه اگر خون بسته ای از رحم زن خارج

شود و خود زن بداند یا چهار قابله (ماما)

بگویند که اگر در رحم می ماند انسان

می شد، خونی که زن تا ده روز می بیند

خون نفاس است.



آیت الله سیستانی: لازم نیست خلقت بچه تمام شده باشد بلکه اگر بچه از حالت خون بسته و قطعه ی گوشت گذشته باشد و سقط شود، خونی که زن تا ده روز می بیند خون نفاس است. آیت الله مکارم: در خون نفاس شرط نیست که خلقت بچه تمام باشد بنابراین اگر خون بسته ای از رحم خارج شود و بداند اگر در رحم می ماند انسان می شد باید میان اعمال زنی که پاک است وزنی که حائض است جمع کند.

سؤال - خانمی که سزارین شده آیا خونی که بعد از عمل سزارین می بیند نفاس است؟

جواب: امام خمینی و آیت الله خامنه ای: اگر یقین ندارد خون زخم و جراحی است خون نفاس محسوب می شود. آیت الله مکارم و آیت الله سیستانی: بله خون نفاس است.

سؤال - اگر زن قبل از ده روز (مثلا روز چهارم) پاک شد و دوباره قبل از ده روز خون دید وظیفه او چیست؟

امام خمینی و آیت الله خامنه ای: چنانچه روزهایی که خون دیده با روزهایی که در وسط پاک بوده روی هم ده روز یا از ده روز کمتر باشد همه نفاس است. آیت الله مکارم: ایامی را که خون دیده نفاس است ولی روزهایی را که در وسط پاک بوده باید عبادت های خود را انجام دهد.

آیت الله سیستانی: روزهای را که در وسط پاک بوده باید عبادت های خود را احتیاطا انجام دهد و کارهایی که بر حائض حرام است ترک کند.

سؤال - اگر خون نفاس از ده روز بگذرد وظیفه زن چیست؟

جواب: چنانچه در حیض شماره ی روزهای عادتش مشخص است باید به اندازه ی روزهای عادت نفاس بگذارد و بقیه را استحاضه قرار دهد و چنانچه در حیض تعداد روزهای عادتش مشخص نیست باید تا ده روز را نفاس و بقیه را استحاضه قرار دهد (وظایف زن مستحاضه در جزوه ای دیگر ارائه خواهد شد)

سؤال - اگر زن بعد از زایمان تا یک ماه یا بیشتر خون ببیند وظیفه اش چیست؟

- اگر زن هر ماه زمان مشخصی عادت می شود: به تعداد ایام عادت ماهیانه نفاس قرار می دهد و ده روز بعد از آن استحاضه و بعد از آن اگر در روزهای عادتش خون می بیند چه نشانه حیض داشته باشد و چه نداشته باشد خون حیض است و در غیر این صورت استحاضه است.

- اگر زن هر ماه زمان مشخصی عادت نمی شود:

به تعداد ایام عادت ماهیانه نفاس قرار می دهد و ده روز بعد را استحاضه و بعد از آن چنانچه خون نشانه و شرائط حیض را داشته باشد حیض است و در غیر این صورت استحاضه است.

بسم الله الرحمن الرحيم

احکام بانوان ۱ نفاس

نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری
دردانشگاه علوم پزشکی
تهیه و تنظیم:
طاهری

بر اساس فتاوی آیات عظام:
آیت الله العظمی امام خمینی
آیت الله العظمی سید علی خامنه ای
آیت الله العظمی سید علی حسینی سیستانی
آیت الله العظمی ناصر مکارم شیرازی

پاسخگویی به سوالات شرعی و
اعتقادی:

همه روزه از ساعت
۸ صبح الی ۱۰ شب
طاهری: ۰۹۳۵۳۸۶۰۰۱۶

